
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 152 del 20/07/2021 Reg. N. Servizio 35 del 19/07/2021

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E
AMMODERNAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO ZI ROCCO E GENNARO DI SAN
CATALDO. C.U.P.: D67H20007040007 - C.I.G.: 8800656314

CIG: CIG: 8800656314 CUP:

Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/07/2021 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area III - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 24/04/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione dell’Ente per il triennio 2021/2023;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti) nel seguito del presente atto
denominato Codice;

Vista e richiamata:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato:

a) approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA
disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di un
parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;
b) sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

Considerato che:
• nell’ambito del P.S.L. di cui sopra è prevista la realizzazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e
ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo, per un importo complessivo di
770.000,00 €;
• l’intervento è previsto nell’elenco annuale dei LL.PP. e la somma complessiva di 770.000,00 € occorrente per
l’attuazione dell’intervento è stata prevista nel bilancio di previsione 2021/2023;



Visto che il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi
Rocco e Gennaro di San Cataldo” è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 17/06/2021, per un
importo complessivo di 770.000,00 € ed il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Voci
Importi €

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)
A - LAVORI (nota 1)  
1) Lavori a misura 601.170,35 €
2) Lavori a corpo - €
3) Lavori in economia - €
Importo dei lavori soggetti a ribasso (1+2+3) 601.170,35 €
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.111,25 €
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) 603.281,60 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  
b.1) IVA (10%) sui lavori 60.328,16 €
b.2) Lavori in economia e/o imprevisti 8.446,28 €
b.3) Spese per pubblicità ed opere artistiche 3.000,00 €
b.4) Parere su progetto, collaudo intermedio e finale L.N.D. 13.600,00 €
b.5) Spese connesse alla gestione dell'apalto  
b.5.a) Spese tecniche relative alla progettazione, direzione dei lavori,
Coordinamento della sicurezza, Studio geologico (comprese indagini) 48.372,75 €

b.5.b) Incentivo per le funzioni tecniche 6.032,82 €
b.5.c) Spese per collaudo strutturale 2.000,00 €
b.5.d) Spese per commissione giudicatrice appalto (C.U.C.) 4.826,25 €
b.5.e) Oneri previdenziali sulle spese tecniche 2.014,91 €
b.5.f) Totale spese connesse alla gestione dell'appalto 63.246,73 €
b.6) IVA (22%) su spese connesse alla gestione dell'appalto 12.587,06 €
b.7) IVA (22%) sulle altre voci delle somme a disposizione 5.510,17 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 166.718,40 €
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) 770.000,00 €

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n.122 del 21.06.2021 è stata approvata la procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di
gara, ove è stato stabilito:
• di invitare a presentare offerta almeno 5 operatori economici adeguatamente qualificati individuati mediante
consultazione della banca dati A.N.A.C. (casellario delle imprese);
• il termine di 20 giorni n.c., decorrenti dall’invio della lettera d’invito, per la presentazione delle offerte;
• la valutazione delle offerte secondo il criterio del minor prezzo aggiudicando l’appalto in favore del
concorrente che avrà offerto il massimo ribasso percentuale sulle voci di elenco prezzi posto a base d’asta;
• di procedere ai sensi dell’art. 97 del Codice, qualora ne ricorrano le condizioni, all'esclusione automatica dalla
gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter del medesimo articolo;
• di svolgere la procedura di gara in forma telematica mediante la piattaforma della C.U.C. – Area Programma –
Basento – Bradano – Camastra.

Visto che il RUP, con verbale n.1 in data 14/07/2021, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico
SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio Palermo, 3, 80131 Napoli –
P.IVA 04677311211, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della
procedura stabilita nella lettera d’invito;



Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di euro
453.073,18, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 2.111,25 oltre IVA, nella misura
di legge;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso il sistema dell’Avcpass;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC on line
prot. INAIL_26870440 con scadenza di validità al allegato emesso in data 28/07/2021;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8800656314;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara n. 1 datato 14/07/2021 prot. 5813 per l’appalto relativo ai lavori di “Adeguamento
funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo”, che allegato,
costituisce parte integrante della presente determinazione;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all’operatore economico
SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via Giulio Palermo, 3, 80131
Napoli – P.IVA 04677311211 i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 453.073,18, al netto del
ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella
misura di legge;

3 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio dell’esercizio
2021 le somme di seguito indicate:

Capitolo 62219 Descrizione Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo
sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo

CIG 8800656314 CUP D67H20007040007

Creditore SPORTECO S.R.L. - TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SPORTIVE con sede in Via
Giulio Palermo, 3, 80131 Napoli – P.IVA 04677311211

Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo € 498.380,50

Causale Affidamento lavori di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi
Rocco e Gennaro di San Cataldo

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e



correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.
Roberto Telesca

8 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto
d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara;

9 - di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 19/07/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Arch. Roberto TELESCA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 20/07/2021 Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -

FINANZIARIA E TRIBUTI
f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti



Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.016 06.01 62219 AGGIUDICAZIONE
DELL’APPALTO DEI
LAVORI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E
AMMODERNAMENTO
DEL CAMPO
SPORTIVO ZI
ROCCO E GENNARO
DI SAN CATALDO.

498.380,50 2021 610

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
20/07/2021 al N. 394.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 20/07/2021
Il Responsabile del Servizio

(Arch. Roberto TELESCA)


	 
	 
	Causale



